
CONSORZIO perle
••••••• AUTOSTRADE SICILIANE

DIREZIONE GENERALE

OGGETTO: Conferimento incarico di supporto al RUP, per la predisposizione dei Bandi per l'affidamento
in sub-concessione dei servizi "Oil e "Non Oil" delle Aree di Servizio dell' Autostrada A 18
Messina-Catania e A20 Messina-Palermo. CIG N. Z142920EAB.

Approvazione preventivo ed Affidamento incarico

DECRETO DIRIGENZIALE N. 22; /DG/2019 1 8 LUG. 2019del

IL DIRETTORE GENERALE
PREMESSO:

• che il C.A.S. - Consorzio per le Autostrade Siciliane, ente pubblico non economico, è concessionario
delle autostrade AI18 Messina - Catania, A/18, Siracusa-Gela e Al20 Messina Palermo, giusta
convenzione ANAS del 27 novembre 2000;

• che le convenzioni, stipulata dal CAS nella qualità di Concessionario, relative all'affidamento in sub-
concessione dei servizi "Oil e "Non Oil" delle Aree di Servizio dell' Autostrada A18 Messina-Catania
e A20 Messina-Palermo, sono scaduti da diversi anni e devono essere rinnovati in tempi rapidi;

• che, con provvedimento n. 892/DG del 18/06/2019, il Dottor Walter Zampogna è stato nominato
Responsabile Unico del Procedimento e Direttore dell'Esecuzione del Contratto;

• che si rende necessario ed indispensabile individuare un soggetto esterno a cui affidare l'incarico di
supporto al RUP per la predisposizione dei Bandi per l'affidamento in sub-concessione dei servizi
"Oil e "Non Oil" delle Aree di Servizio dell' Autostrada A18 Messina-Catania e A20 Messina-
Palermo;

CONSIDERA TO:
• che il R.U.P. dei lavori in oggetto, ha richiesto la nomina di un avvocato che lo supporti per la

predisposizione dei Bandi per l'affidamento in sub-concessione dei servizi "Oil e "Non Oil" delle
Aree di Servizio dell' Autostrada A 18 Messina-Catania e A20 Messina-Palermo; . /

• che la mole di lavoro attualmente in capo ai pochi dipendenti tecnici in servizio e la conseguente"
impossibilità di nominare personale interno al Consorzio, impongono l'esigenza di individuare~. ,
professionisti a supporto esterni all'Ente; \.. \ '.. :,'

• che è obiettivo prioritario indispensabile ed urgente dell'Ente provvedere alla corrertà >. -: ,
predisposizione dei Bandi; <, :..i.>:

• che con il Decreto Dirigenziale 213/DG del 09/07/2019 (determina a Contrarre), questa Direzione
ha approvato la procedura di affidamento prescelta ovvero nel caso di specie affidamento diretto ai
sensi dell'art.36, com ma 2, lett. "a" del D.lgs. 50/2016, approvato la spesa per la prestazione in
oggetto, pari ad €. 17.112,51 oltre IVA e CPA cosi come descritto nella relazione allegata e redatta
ai sensi del Decreto l O marzo 2014 n. 55 e ss.mm.ii., prenotato le somme, disposto come effettuare
l'affidamento;

• che con PEC del 09/07/2019 veniva richiesto preventivo per l'affidamento dell'incarico di Supporto
al RUP per la predisposizione dei Bandi per l'affidamento in sub-concessione dei servizi "Oil e
"Non Oil" delle Aree di Servizio dell' Autostrada A 18 Messina-Catania e A20 Messina-Palermo,
all'avv. Francesco Sampognaro;

• che la professionista rispondeva con PEC del 12/07/2019 prot. CAS 18668 del 15/07/2019/06/2019;
• che nella stessa PEC, dichiarava di essere disposta alla prestazione richiesta effettuando un ribasso

del 25,00% e pertanto richiedendo l'importo di €. 12.834,37, oltre IVA e C.P.A.;
TUTTO CIO' PREMESSO
VISTO il preventivo dell'avv. Francesco Sampognaro nato il 24/12/1965 a Catania e residente in via F.lli
Cairoli 55 95014 Giarre (CT), Codice Fiscale SMPFNC65T24C35IJ, Partita Iva 04200090678, che ha
richiesto l'importo di €. €. 12.834,37 oltre oneri previdenziali è da ritenersi congruo ed accettabile per
l'amministrazione;

Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo - TeL PBX 090.37111 - Fax 090.41869
Codice Fiscale e Partita IVA O 1962420830 e-mail cas@autostradesiciliane.it

Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. IO - TeL 091.6259329 - Fax 091.6266172
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932
Sito Internet: www.autostradesiciliane.it e-mail: info@autostradesiciliane.it



RITENUTO di dover procedere all'approvazione del preventivo di spesa pari a complessivi €. 12.834,37
oltre oneri previdenziali, per l'affidamento dell'incarico di che trattasi;
VISTO l'art. 36 comma 2 "a)" del D.Lgs 18/04/2016 n. 50 che, per affidamenti di importo inferiore a
quarantamila euro, consente l'affidamento diretto;
CONSIDERATO che si tratta di spese urgenti ed indifferibili necessarie ad evitare danni patrimoniali certi e
gravi all'Ente;
VISTI:

l'urgenza dettata dalla necessità di procedere con celerità alla prosecuzione dell'iter tecnico
amministrativo per l'esecuzione dei lavori di cui all'oggetto;
la nota 63509 del 18/12/2018 Regione Siciliana Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità e dei
Trasporti Servizio 3 Vigilanza Enti autorizzazione alla Gestione Provvisoria di bilancio per
l'esercizio 2019, sino al30 aprile 2019;
la nota 22180 del 17.04.2019 Regione Siciliana Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità e dei
Trasporti Servizio 3 Vigilanza Enti autorizzazione alla Gestione Provvisoria di bilancio per
l'esercizio 2019, sino al 31/07/2019;

che ai Dirigenti ai sensi e per gli effetti dell'art. 2 punto 2) della Legge Regionale 10/2010 spetta l'adozione
degli atti e dei provvedimenti amministrativi, compreso quelli che impegnano l'Amministrazione verso
l'esterno;
Per le motivazioni indicate in narrativa il Direttore Generale, in pregio ai propri compiti,

DECRETA
DI APPROVARE il preventivo di €. 12.834,37, oltre IVA ed oneri previdenziali, presentato dell'avv.
Francesco Sampognaro nato il 24/12/1965 a Catania e residente in via F.lli Cairoli 55 95014 Giarre (CT),
Codice Fiscale SMPFNC65T24C35IJ, Partita Iva 04200090678, per l'affidamento dell'incarico di supporto
al RUP per la la predisposizione dei Bandi per l'affidamento in sub-concessione dei servizi "Oil e "Non Oil"
delle Aree di Servizio dell' Autostrada A 18 Messina-Catania e A20 Messina-Palermo;
DI PROCEDERE, vista l'urgenza del caso, all'affidamento diretto dei servizi in argomento, ai sensi
dell'art. 36 comma 2 lett. "a" del D.Lgs 18/04/2016 n. 50;
DI AFFIDARE all' avv. Francesco Sampognaro nato il 24/12/1965 a Catania e residente in via F.lli Cairoli
55 95014 Giarre (CT), Codice Fiscale SMPFNC65T24C35IJ, Partita Iva 04200090678 l'incarico descritto
nell'allegato Disciplinare parte integrante del presente provvedimento;
PRENDERE ATTO CHE la spesa complessiva pari ad €. 16.284,27 compresa IVA e CPA sarà impegnata,
a favore dell'avv. Francesco Sampognaro, trasformando la prenotazione (imp. provv.) 85/19 del 15/07/2019
cap 131del redigendo bilancio pluriennale 2019/2021 esercizio 2019,giusta decreto 213/DG del 9/7/2019;
DI DARE ATTO che la liquidazione delle somme avverrà con separati provvedimenti e secondo il seguente
cronoprogramma previsionale dei pagamenti € 40.571,38 nel mese di luglio 2019

Allegati:
Disciplinare, Pec Cas, Pec avv. Sampognaro

•• -r : /

" ,',

Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo - Tel. PBX 090.37111 - Fax 090.41869
Codice Fiscale e Partita IVA 01962420830 e-mail cas@autostradesiciliane.it

Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. IO - Tel. 091.6259329 - Fax 091.6266172
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932
Sito Internet: www.autostradesiciliane.it e-mail: info@autostradesiciliane.it


